
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 134 del 09.03.2018 

Oggetto:   Approvazione avviso indagine di mercato per esternalizzazione di servizi 

legati all’attività della biblioteca civica per il periodo 16.04.2018 - 

13.04.2019 e individuazione RUP. 

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I-II E VI SETTORE  

 

Visti: 

 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 14.01.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il I-II Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e 

Giovani, Sport, Servizi Educativi e CED»; 

- il Decreto Sindacale n. 21 del 14.10.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il VI Settore «Farmacia Comunale» del Comune di Valenza; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2018 all’oggetto: "Modifiche alla Macrostruttura, 

alla Microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici / fabbisogno di personale e alla dotazione 

organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020"; 

- il Decreto sindacale n. 2 del 16/02/2018 all’oggetto: "Revoca decreto sindacale n. 15 del 29.01.2017 - 

Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali"; 

 

Premesso che, in attesa della definizione di un piano generale di riorganizzazione dei Servizi culturali del 

Comune, per mantenere la qualità dei servizi finora offerti dalla Biblioteca Civica - una delle principali 

istituzioni culturali della città di Valenza - si rende necessario esternalizzare alcune delle sue attività quali: la 

ricollocazione di volumi e periodici, il prestito interbibliotecario e la prosecuzione del progetto legato alla 

raccolta e digitalizzazione della documentazione sull’arte orafa valenzana; 

 

Considerato: 

 

- che oggetto specifico della procedura è l’affidamento di servizi legati all’attività della Biblioteca civica; 

- che l’affidamento partirà dal 16.04.2018 fino al 13.04.2019 con il possibile rinnovo di un anno (12 

mesi);  

- che l’importo presunto a base di gara è di € 19.000 oltre IVA e oneri di legge; 

 

Considerato, che ai sensi del D.lgs. 267/2000, art. 192, e del D.lgs. 50/2016, art. 32, comma 2, per la 

realizzazione dell’intervento, occorre assumere apposita determinazione a contrarre; 

 



Ritenuto quindi di attivare una indagine di mercato a scopo esplorativo, al fine di procedere 

successivamente alla procedura negoziata, mediante procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera b), del 

D.lgs. 50/2016 alla quale verranno invitati tutti gli operatori economici aventi manifestato l’interesse alla 

procedura; 

 

Precisato che l’aggiudicazione della successiva procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. 

50/2016 sarà effettuata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del 

D.lgs. 50/2016, secondo le modalità che verranno individuate nella successiva lettera di invito; 

 

Dato atto che per i fini suddetti sarà successivamente predisposto apposito provvedimento nel quale: 

 

- verrà approvato Capitolato d’oneri speciale, che preciserà le caratteristiche e le condizioni 

dell’affidamento, le prescrizioni, le norme, gli obblighi dell’affidatario; 

- verrà incaricata la “Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i 

Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato” per 

l’esecuzione della procedura di gara; 

- si provvederà ad impegnare l’importo complessivo della concessione in oggetto; 

 

Preso atto: 

 

- che al fine di avviare la suddetta procedura negoziata è stato redatto apposito avviso di indagine, 

corredato dal complementare fac-simile di domanda di partecipazione/manifestazione di interesse, che 

si allega sotto la lettera A) al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- che detto avviso e relativo modello verranno pubblicati nella sezione di primo livello Amministrazione 

trasparente” – sottosezione di secondo livello “bandi di gara e contratti”, ai sensi Decreto Legislativo n. 

33/2013, Art. 37, c. 1, e Decreto Legislativo 50/2016, Art. 29 (Codice degli Appalti); 

 

Dato atto, altresì, che il Responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016, è il sottoscritto Dirigente del 

I-II e VI Settore; 

 

Richiamate: 

 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

"Nota di Aggiornamento al DUP 2018-2020. Approvazione"; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

"Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020. Approvazione"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 07-02-2018, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 

169 D.lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020"; 

 

Richiamato l'art. 1, commi da 485-494 della Legge n. 232/2016, che detta le norme di pareggio di Bilancio e 

sulla verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come modificato dai commi 785 e 786 della Legge 

n. 205 del 27-12-2017; 

 

Visti, altresì: 



 

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e 

l’art. 183 «Impegno di spesa»; 

- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 "Nuovo Codice sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione e di appalto" laddove è consentito l'affidamento diretto in caso di acquisizioni di importo 

inferiore a € 40.000,00; 

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi 

e, in particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);  

 

Richiamate: 

 

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad 

oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli 

interni - Specifiche in ordine agli item di controllo"; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di 

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e 

conseguenti indicazioni operative"; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di attivare apposita procedura a contrarre ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b), criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento di servizi 

legati all’attività della Biblioteca civica di Valenza per un periodo di 1 anno a partire dal 16.04.2018 e 

fino al 13.04.2019, rinnovabile di un altro anno (12 mesi); 

 

3. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016, è il sottoscritto Dirigente 

del I, II e VI Settore; 

 

4. di approvare la documentazione predisposta dal RUP ovvero l’avviso di indagine di mercato a scopo 

esplorativo, corredato dal complementare fac-simile di domanda di partecipazione/manifestazione di 

interesse, che si allega sotto la lettera A) al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante 

e sostanziale; 

 

5. di dare atto che con successivo provvedimento verrà approvato il Capitolato d’oneri speciale e si 

provvederà ad impegnare l’importo complessivo del quadro economico di spesa; 

 



6. di dare altresì atto che saranno invitati tutti gli operatori economici aventi manifestato interesse alla 

partecipazione ed in regola con le prescrizioni indicate nell’avviso di indagine di mercato; 

 

7. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente 

provvedimento, l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013; 

 

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del comune ai 

fini della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione 

"Bandi di gara e contratti", “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 

distintamente per ogni procedura” – “Avvisi e bandi”, del sito internet comunale, per il periodo di giorni 

15 (quindici) consecutivi al fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza ai sensi del d.lgs. 

33/2013; 

 

9. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 

28.04.2015 all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come 

integrata da successiva Direttiva del Segr. Gen. n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di 

controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segr. Gen. n. 3 in 

data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui 

controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative". 

  
Il Dirigente 

Marco Cavallera 
Documento firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 
 
 

 



Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 134 del 09-03-2018 

Proposta determina n° 122/2018         

Oggetto:  Approvazione avviso indagine di mercato per esternalizzazione di servizi 

legati all’attività della biblioteca civica per il periodo 16.04.2018 - 

13.04.2019 e individuazione RUP. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 09-03-2018 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott.ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


